



# ZBOŻA

wysokiej jakości  
wszechstronne wykorzystanie

PORADNIK DLA PRODUCENTÓW

WYDANIE DZIEWIĄTE



**AGRO  
SERWIS**

RODZIMCTWO  
PRZYRODY  
EKSTRA





## SZANOWNE KOLEŻANKI I KOLEDZY ROLNICY!

Zachęcamy do lektury dziewiątego już wydania Poradnika, które, jak zwykle, powstało dzięki dużemu zaangażowaniu Redakcji dwutygodnika AGRO SERWIS, patronującego czynnie wszelkim przedsięwzięciom Polskiego Związku Producentów Roślin Zbożowych.

Produkcja zbóż w Polsce rozwija się coraz lepiej, mimo wielu problemów, z jakimi muszą co rok mierzyć się rolnicy. Nie trzeba być ekspertem, by zauważyć, że zmieniają się warunki klimatyczne, w jakich przyszło nam uprawiać ziemię. Na nadchodzące zmiany pogodowe nie jesteśmy w dalszym ciągu przygotowani, a ich skutki obciążają finansowo w szczególności gospodarstwa rolne. Brakuje realizacji szerokiej strategii przeciwdziałania zmianom klimatycznym w rolnictwie. Strategii, która promowałaby rozsądną meliorację pól i konserwację istniejących urządzeń, budowę zbiorników retencyjnych oraz podejmowanie działań w celu zatrzymania wody na wypadek suszy. Jednym słowem – realizacji programu racjonalnej gospodarki wodą. W przezwyciężaniu problemów związanych ze zmianami klimatu liczymy na pomoc ze strony świata nauki w szukaniu innowacyjnych metod na przeciwdziałanie skutkom anomalii pogodowych. Podejmowane działania w zakresie ubezpieczeń pól rolnych tylko w niewielkim stopniu zabezpieczają rolników przed ryzykiem utraty dochodów.

W związku z powtarzającymi się, niezależnymi od rolnika anomaliami pogodowymi, konieczne jest zwrócenie większej uwagi na wykorzystanie postępu w hodowli roślin, stosowanie kwalifikowanego materiału nasiennego oraz agrotechniki oszczędzającej zasoby wody i zwiększającej pojemność wodną gleb, ale też na nowe rozwiązania, dotyczące umów między rolnikami a firmami skupującymi. Rok 2018 – czas dotkliwej suszy – szczególnie pokazał, jak ważny jest to temat. Umowy handlowe zawierane przed zbiorami miały gwarantować rolnikom zbyt pól rolnych po ustalonej z góry cenie. Niestety, jak pokazała rzeczywistość, tak się nie stało. Mimo iż zawiniła pogoda, na linii producent – przetwórca w ostatecznym rozrachunku pokrzywdzonym był tylko rolnik. Dlatego Związek – który stara się na bieżąco monitorować problemy dotyczące branży zbożowej i podejmować działania, których celem jest godne i skuteczne reprezentowanie potrzeb i interesów producentów roślin zbożowych wobec władz państwowych, samorządowych, organizacji gospodarczych i firm pracujących na rzecz rolnictwa – zwrócił uwagę na konieczność wpisania do nowego wzoru umów kontraktacyjnych – opracowywanego w ministerstwie rolnictwa – takich pojęć jak: „siła wyższa” czy „wystąpienie klęski”, co ukróciłoby prawdopodobnie praktykę kuriozalnego „karania” rolnika za niekorzystną aurę – czyli obniżone parametry zbóż.





Uczestnicząc w wielu spotkaniach branżowych, w tym także tych, związanych z ideą porozumienia rolniczego zwracamy szczególną uwagę przede wszystkim na problem z zagospodarowaniem zbóż w naszym kraju, zarówno w sytuacji urodzaju, jak i normalnego roku zbiorów, co jest pokłosiem braku odpowiedniej infrastruktury zbożowej, w tym portowej. Niepokojącym zjawiskiem jest także fakt, że różne regulacje dotyczące rolników wychodzą z innych resortów niż ministerstwo rolnictwa. Niestety, z reguły nie są one konsultowane ze związkami i organizacjami rolniczymi, a nierzadko mają istotny wpływ na funkcjonowanie gospodarstw rolnych, jak choćby przepisy dot. split-payment, nowe wymogi dot. operatorów wózków widłowych czy te, dotyczące lokowania zbiorników na paliwa płynne lub transportu nawozów (saletry), jak również związane z tzw. ustawą odorową. Uważamy, że to wszystko powinno być jak najszybciej przedmiotem rzetelnej analizy w kontekście skutków i wpływu na działalność, w tym płynność finansową gospodarstw rolnych.

Negatywnie oceniliśmy program azotanowy. Uważamy, że jego założenia od strony urzędniczej może i są zasadne, ale praktyka, zdrowy rozsądek i etyka rolnika winni być zupełnie co innego. Czujemy się, my rolnicy, że postrzegani jesteśmy jako grupa zawodowa, która chciałaby szkodzić całemu społeczeństwu, a tak nie jest. Ze względu na coraz większe koszty nie stosujemy wielu nawozów azotowych, lub stosujemy je w ograniczonej ilości, optymalnie do potrzeb. Zatem nie przekraczamy norm, o których mowa w nowym prawie, jednak z uwagi na te „sztywne” zapisy w dużej mierze pozbawiono nas możliwości decydowania o zabiegach, które mają istotny wpływ na osiąganą jakość i wielkość plonu, a tym samym na nasz dochód.

PZPRZ przywiązuje szczególne znaczenie do działalności nauki na rzecz praktyki rolniczej. Docenia jej dotychczasowe dokonania, ale też wskazuje na kolejne obszary i wyzwania, które wymagają podjęcia pilnych działań, jak m.in.: badanie mieszanin środków ochrony roślin (śór) pod kątem ich przydatności do zastosowania w praktyce rolniczej (fitotoksyczność, mieszalność, kolejność dodawania, skuteczność, itp.); podjęcie prób ustalenia progu szkodliwości i możliwości zastosowania środków grzybobójczych z różnych grup chemicznych w warunkach Polski w stosunku do rdzy żółtej; badania nad wykorzystaniem dostępnych metod biologicznych w ograniczaniu występowania agrofagów w uprawie polowej zbóż, rzepaku, kukurydzy; możliwości stosowania obniżonych dawek śór z zachowaniem wysokiej skuteczności ich działania; dawki herbicydów doglebowych a pojemność sorbcyjna gleby; stosowanie substancji wspomagających – w tym adiuwantów – w celu zwiększenia skuteczności działania śór w uprawie roślin rolniczych; wpływ ochrony roślin na organizmy pożyteczne i użyteczne; porównanie skuteczności działania śór wytypowanych do wykreślenia z listy substancji czynnych stosowanych w UE z substancjami czynnymi, pozostałymi w doborze i wiele innych.

PZPRZ od ponad 20 lat dba o interesy polskich rolników, reprezentując wspólne stanowiska na arenie krajowej i unijnej, poprzez udział w pracach grup roboczych w COPA-COGECA. Związek współtworzy dokumenty, które mają wpływ na rozwój

rolnictwa i rozwój wsi (m.in. PROW), opiniuje ustawy, podnosi tematykę aktualnych problemów i potrzeb producentów zbóż, kieruje postulatami do władz krajowych, samorządowych i unijnych. Korzystając z Funduszu Promocji Ziarna Zbóż i Przetworów Zbożowych prowadzi kampanię informacyjną, dotyczącą walorów odżywczych i zdrowotnych produktów zbożowych z pełnego ziarna. Związek przygotował też kilka poradników dla konsumentów, piekarzy i producentów zbóż, a także serię spotów o prawidłowych praktykach w uprawie.

Od siedmiu lat koordynujemy Program Wymiany Młodych Rolników Polska/Teksas. Program ten pozwala młodym ludziom z Polski i z USA, którzy wiążą swoją przyszłość z gospodarstwem rolnym, na pogłębianie wiedzy i podniesienie kwalifikacji zawodowych, a także na nawiązywanie bliższych kontaktów z rodzinami uczestniczącymi w programie. Co roku w tym samym czasie polscy rolnicy wyjeżdżają na farmy do Teksasu, a młodzież z Teksasu – przyjeżdża do polskich gospodarstw. Młodzi rolnicy z Polski, podobnie jak ich rówieśnicy z Teksasu przez około miesiąc pracują w gospodarstwie rolnym i uczestniczą w codziennych zajęciach goszczącej ich rodziny. Biorą także udział w spotkaniach z przedstawicielami organizacji rolniczych i rządowych, samorządu i uczelni o profilu rolniczym w celu pogłębienia wiedzy na temat rolnictwa i produkcji rolnej w kraju goszczącym. Gorąco zapraszamy młodzież do uczestnictwa w kolejnych edycjach!

Przed Związkiem wciąż stoją nowe, ambitne zadania. Dla zwiększenia możliwości oddziaływania na politykę państwa organizacje rolnicze muszą być coraz liczniejsze i bardziej obecne w mediach. W związku z tym namawiamy wszystkich producentów do kontaktowania się z nami w celu informowania o konkretnych problemach oraz do włączania się w działania organizowane przez PZPRZ. Wszystkich zainteresowanych zapraszamy do współpracy.

**W imieniu Zarządu PZPRZ  
Stanisław Kacperczyk**

**Polski Związek Producentów Roślin Zbożowych  
Radzików, 05-870 Błonie**

tel. (22) 733 46 16, kom. 502 257 874, fax (22) 725 47 14  
e-mail: pzpr@ihar.edu.pl, www.pzprz.pl



**Zarząd**      Prezes: **Stanisław Kacperczyk** – kom. 604 186 906  
Wiceprezes: **Tadeusz Solarski** – kom. 602 155 412  
Członkowie: **Przemysław Bochat** – kom. 601 147 057  
**Piotr Doligalski** – kom. 606 774 904  
**Piotr Malicki** – kom. 502 257 874

Przewodniczący Rady Ekspertów: **Edward Arseniuk** – (22) 733 46 30  
Rzecznik Prasowy PZPRZ: **Tadeusz Szymańczak** – kom. 502 569 485